

[Wilhelm]

Begrundelse.

Ved enhver given lejlighed er det af regeringen og andre myndigheder udtalt, at et væsentligt bidrag til løsning af gæstearbejdernes mange problemer må være en grundig information til den danske befolkning om indvandrernes situation.

Den seneste tids forvrængede behandling af indvandrerproblemet kan kun øge myndighedernes forpligtelse til at informere.

Det er bekendt, at det på lidt længere sigt alvorligste problem knytter sig til indvandrerbørnenes vilkår. Nu har der igennem nogen tid foreligget en grundig rapport fra socialstyrelsen om væsentlige sider af dette problem, specielt om vilkårene for indvandrerbørn i forskolealderen, hvor ikke bare de sproglige, men også de sociale og kulturelle vanskeligheder grundlægges, hvis indsatsen for at overvinde dem er utilstrækkelig. Denne rapport er imidlertid endnu ikke offentliggjort af ministeriet.

Selv om en seriøs rapport om indvandrerbørnenes vilkår næppe kan være særlig smigrende for det danske samfund, bør dette naturligvis ikke hverken forhindre eller forsinke dens offentliggørelse.

Da folketinget om godt en måneds tid skal have en forespørgselsdebat om alle sider af indvandrerproblemet, må det være en selvfølge, at de oplysninger, som findes, og de undersøgelser, som er lavet, gøres offentligt tilgængelige inden da, således at folketingsdebatten såvel som debatten i offentligheden i videst muligt omfang kan bygge på viden og ikke på fordomme og postulater som hidtil.

Besvarelse (21/9 79):

Socialministeren (Erling Olsen):

Socialstyrelsen har i en rapport »Indvandrerbørn-Daginstitutioner«, som socialministeriet har modtaget i endelig renskrevet form i begyndelsen af september måned 1979, indsamlet materiale til belysning af, hvordan forholdene tegner sig specielt for indvandrerbørn i alderen 0-6 år med hensyn til f. eks. tilbud om plads i daginstitution og dagpleje og indsatsen i socialforvaltningerne.

Det er socialstyrelsens hensigt, at rapporten ved belysningen af disse forhold skal skabe et forbedret grundlag for planlægning

af tilbud til denne gruppe for såvel politikere som administrations- og institutionspersonale.

Socialministeriet har efter gennemgang af rapporten den 18. september 1979 meddelt styrelsen, at man kan tilslutte sig, at rapporten udsendes.

Til *justitsministeren* (17/9 79) af:

Tove Jørgensen (DKP):

»Kan ministeren klart dementere de oplysninger, der fremgår af et brev stilet til mig fra anklagede Jörg Meyer i den såkaldte spionsag fra Frederiksberg omhandlende politiets og især PETs afhøringsmetoder og hele fremgangsmåde i forbindelse med afhøringer af Jörg Meyer?«

(Spm. nr. 1515).

Begrundelse.

Brevet bekræfter alle de oplysninger, der er fremkommet i dagspressen, og hvorpå mit spørgsmål nr. 1406 af 27. august 1979 baseres.

Ministeren svarede dengang, at oplysningerne måtte stå for de pågældende avisers egen regning.

Da oplysningerne nu er sendt mig direkte af den anklagede og vedrører forhold, hvor også ministeren påstås at være inddraget, må ministeren klart kunne dementere påstandene, hvis de er forkerte, eller foranstalte en undersøgelse.

Jeg betragter ikke brevet indhold som værende af en sådan art, at det er omfattet af retsplejelovens paragraf 772, stk. 2, og forbeholder mig ret til at offentliggøre brevet indhold, da det ikke direkte vedrører straffesagen mod Jörg Meyer.

Besvarelse (26/9 79):

Justitsministeren (Nathalie Lind):

Jeg kan oplyse, at der er indgivet anmeldelse i sagen til Københavns politi, og denne anmeldelse er endnu ikke færdigbehandlet.

Jeg kan i øvrigt henvise til besvarelsen af spørgsmål nr. 1406, hvoraf bl. a. fremgår, at eventuelle tvistigheder om lovligheden af politiets efterforskningskridt efter retsplejelovens § 746 kan gøres til genstand for retslig undersøgelse under sagens behandling ved domstolene.